ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BONIFÁCIO

Fones: (48) 3252-0111 / 3252-0112

Avenida 29 de Dezembro, 12 – Centro – CEP 88485-000 – SÃO BONIFÁCIO-SC

   DECRETO Nº 006/2017

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO
INTERSETORIAL QUE SERÁ RESPONSÁVEL NO
MUNICÍPIO PELA ELABORAÇÃO DO PLANO
DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES.

RICARDO DE SOUZA CARVALHO, Prefeito Municipal de

São Bonifácio,

CONSIDERANDO a Resolução nº 171, de 04 de Dezembro de

2014 que estabelece os parâmetros para discussão, formulação e deliberação dos planos decenais

dos direitos humanos da criança e do adolescente em âmbito estadual, distrital e municipal, em

conformidade com os princípios e diretrizes da Política Nacional de Direitos Humanos de Crianças

e Adolescentes e com os eixos e objetivos estratégicos do Plano Nacional Decenal dos Direitos

Humanos de Crianças e Adolescentes;

CONSIDERANDO o disposto no art. 227, caput e § 7º, e no

art. 204 da Constituição;

CONSIDERANDO o disposto no art. 4°, "d"; nos incisos II e

VII do art. 88 da Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente e no

art. 2° do Decreto n° 5.089, de 20 de maio de 2004;

CONSIDERANDO os princípios e as diretrizes da Política

Nacional de Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes e os eixos e os objetivos estratégicos do

Plano Nacional Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes;

CONSIDERANDO a necessidade de apontar orientações para

que os conselhos dos direitos da criança e do adolescente estadual, distrital e municipal elaborem os

seus respectivos planos decenais;

CONSIDERANDO que a elaboração do plano decenal deve ser

realizada de forma articulada e intersetorial entre os diversos órgãos públicos e de organizações

representativas da sociedade civil, integrantes do Sistema de Garantia de Direitos;

CONSIDERANDO as deliberações do Conanda em sua 220ª

Assembleia Ordinária, realizada nos dias 15 (quinze) e 16 (dezesseis) de agosto de 2013;

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BONIFÁCIO

Fones: (48) 3252-0111 / 3252-0112

Avenida 29 de Dezembro, 12 – Centro – CEP 88485-000 – SÃO BONIFÁCIO-SC

CONSIDERANDO a necessidade intersetorial de elaboração

do Plano Municipal;

CONSIDERANDO que o Plano é uma construção coletiva, e

exige uma a definição de uma "comissão intersetorial" que irá esboçá-lo e colocá-lo a aprovação em

Audiência Pública e posteriormente a aprovação do CMDCA,

DECRETA

Art. 1º. Nomear a Comissão Intersetorial responsável pela elaboração do Plano Municipal,

conforme segue:

I -    Representante do Conselho Tutelar:

       Membro Titular: Lillian Lichtenfels Buchner

       Suplente: Isabel Rohling

II -   Representante da Secretaria Municipal de Saúde:

       Membro Titular: Maria Helena Kuhl

       Suplente: Dayane da Silva

III -   Representante das Secretarias Municipais de Desporto, Cultura e Turismo, e

        Educação:

Membro Titular: Rosane Schaden Preuss

Suplente: Cristina Lehmkuhl Goulart

IV - Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social:

       Membro Titular: Graziela Vanroo

   Suplente: Priscilla Schauffler Kratz

V -  Representante do Conselho Municipal de Assistência Social.

       Membro Titular: Deisi Feuser

      Suplente: Juliana Souza Felipe

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BONIFÁCIO

Fones: (48) 3252-0111 / 3252-0112

Avenida 29 de Dezembro, 12 – Centro – CEP 88485-000 – SÃO BONIFÁCIO-SC

VI - Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:

       Membro Titular: Elisangela A. S. Nienkoetter

       Suplente: Valneide Rech May

Art. 2º. A Comissão Intersetorial terá a responsabilidade de elaborar o Plano Municipal e

encaminhar para aprovação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA.

Art. 3º. Compete à Comissão Intersetorial:

 I – definir plano de atividades para discussão e elaboração do plano decenal, bem como

elaborar a proposta do plano decenal dos direitos humanos de crianças e adolescentes, no seu

âmbito de atuação;

 II – articular junto a órgãos e entidades integrantes do Sistema de Garantia de Direitos

objetivando sua participação na discussão e na elaboração do plano decenal dos direitos humanos de

crianças e adolescentes;

 III – assegurar a participação efetiva de crianças e adolescentes no processo de discussão e

elaboração do plano decenal dos direitos humanos de crianças e adolescentes;

 IV – propor e acompanhar a realização de diagnóstico da situação local referente à promoção,

proteção e defesa dos direitos da criança e do adolescente; e

V - submeter à minuta de plano decenal à consulta pública local, seja por audiência pública,

consulta virtual ou outro mecanismo participativo equivalente.

 Art. 4º Compete ao Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente:

 I – aprovar e deliberar o respectivo plano decenal dos direitos humanos de crianças e

adolescentes;

II – apoiar e articular a implementação das ações do plano decenal dos direitos humanos de

crianças e adolescentes;

III – articular com os órgãos do Poder Executivo e Legislativo visando à inserção de ações

constantes do plano decenal dos direitos da criança e do adolescente no plano plurianual e na lei

orçamentária;

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BONIFÁCIO

Fones: (48) 3252-0111 / 3252-0112

Avenida 29 de Dezembro, 12 – Centro – CEP 88485-000 – SÃO BONIFÁCIO-SC

IV – definir instrumentos de avaliação e monitoramento da implementação do plano decenal

dos direitos humanos de crianças e adolescentes; e

V – encaminhar o respectivo plano decenal dos direitos humanos de crianças e adolescentes

ao Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Art. 5º. O Plano Municipal será elaborado e entregue ao CMDCA até o dia 03 (três) de Março de

2017.

PARAGRÁFO ÚNICO: A Comissão Intersetorial definirá entre seus membros o calendário de

reuniões sistemáticas para o processo de elaboração do Plano Municipal.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da sua publicação.

              São Bonifácio, 13 de fevereiro de 2017.

Ricardo de Souza Carvalho

Prefeito Municipal

Este Decreto foi publicado e registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal, na data supra.

Elisangela. S. A. Nienkoetter

Chefe de Gabinete